
                                              

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n.465 del 06.09.2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 

 

 
OGGETTO: dipendente ATS Sardegna matr. Xxx401 - Liquidazione indennità sostitutiva ferie non 
fruite. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Giampaolo Grassi  

Il Responsabile del Procedimento Dott. Alessandro Vacca  

Direttore della S.C. Amministrazione del 
Personale 

Dott. Alberto Ramo  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria 
Liquidatoria ATS 
  
        SI [  ]                   NO [  ]                 DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [  ]                          NO [ X] 

 

 

107329
Font monospazio
462         17 09 2024



                                              

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste 
dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sar-
degna; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale n. 122 del 30/05/2023, n. 209 del 01.09.2023 e 
n. 269 del 03.11.2023 di modifica ed integrazione della deliberazione n. 30 del 01.02.2023, con le 
quali si è provveduto ad aggiornare ed approvare il nuovo prospetto “Allegato B: Incarichi dirigenziali 
provvisori” della deliberazione n. 30 citata; 
 
RICHIAMATA la deliberazione ARES Sardegna n. 68 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il 
“Piano operativo per il costante e continuo supporto al Commissario liquidatore di ATS e definizione 
di un contingente di personale ARES da mettere in condivisione per le attività della Gestione Sanitaria 
Liquidatoria” ed al contempo è stato individuato referente per l’area tematica “gestione tematiche 
giuridico economiche del personale” il dott. Alberto Ramo dirigente amministrativo di ARES Sardegna; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompa-
tibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situa-
zioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 
 
PREMESSO che il dipendente ASSL Carbonia matr. xxx401, Dirigente Medico di Ortopedia e 
Traumatologia, in data 16/12/2019 veniva assunto presso la ASL Carbonia con rapporto di lavoro a 
indeterminato;  
 
PRESO ATTO che il suddetto dipendente in data 16/11/2023 rassegnava le dimissioni dal rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato, con ultimo giorno lavorato 15/11/2023; 
 
VISTA la diffida, pervenuta in data 06/06/2024, con la quale l’Avvocato Fausto Argiolas che 
rappresenta il dipendente sunnominato, chiedeva la liquidazione delle ferie maturate e non godute, 
pari a n. 87 (ottantasette) giornate alla data di cessazione del rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato; 
 
CONSIDERATO che le ferie non godute, imputabile alla cessata ATS Sardegna sono 51 e le restanti 
36 sono imputabili all’Asl n.7 Sulcis Iglesiente; 
 
ATTESO che con nota Prot. N.45347 del 11/06/2024, gli uffici dell’Ares Sardegna chiedevano al 
Direttore della SC di appartenenza le ragioni ostative alla fruizione di 87 gg di ferie e precisando che 



                                              

 

 

 

Pagina  3 di 5   

in difetto, la mancata fruizione non sarebbe riconducibile alla volontà del dipendente in argomento e 
si procederà alla liquidazione; 
 
CHE il Direttore della SC di appartenenza ha comunicato che il dipendente in argomento ha richiesto 
di fruire tutti i giorni di ferie residue, ( pari a n.105) e non godute negli anni precedenti e a causa della 
grave carenza di organico, il direttore della Struttura ha concesso 18 giorni di ferie; 
 
CONSIDERATO che il d.l. 95/2012 (convertito, con modificazioni, dalla l. 135/2012), in particolare 
all’art. 5, comma 8, introduce il divieto di corresponsione di trattamenti economici sostitutivi della 
fruizione delle ferie, riposi e permessi spettanti al personale delle amministrazioni pubbliche, anche di 
qualifica dirigenziale, anche in caso di cessazione del rapporto di lavoro per mobilità, dimissioni, 
risoluzione, pensionamento e raggiungimento del limite di età; 
 
TENUTO CONTO tuttavia della giurisprudenza più recente della Corte di Cassazione, a mente della 
quale il dipendente perde il diritto alla indennità sostitutiva delle ferie non godute solo “qualora il datore 
di lavoro offra la prova di avere invitato il lavoratore a godere delle ferie (se necessario formalmente) 
e di averlo nel contempo avvisato – in modo accurato ed in tempo utile a garantire che le ferie siano 
ancora idonee ad apportare all’interessato il riposo ed il relax cui esse sono volte a contribuire – che, 
in caso di mancata fruizione, tali ferie andranno perse al termine del periodo di riferimento o di un 
periodo di riporto autorizzato”; 

 
CONSIDERATO quindi, che la giurisprudenza di legittimità e comunitaria, nonché la prassi 
amministrativa e la magistratura contabile, convergono nel riconoscere che il lavoratore abbia diritto 
alla indennità sostitutiva delle ferie non godute qualora il datore di lavoro non dimostri di averlo messo 
nelle condizioni di esercitare il diritto alla fruizione temperando il principio di cui al citato art. 5, d.l. 
95/2012;  
 
PRECISATO che, quindi, le ferie maturate e non godute per esigenze di servizio o per cause 
indipendenti dalla volontà del lavoratore, sono monetizzabili nei limiti stabiliti dalle vigenti disposizioni 
di legge nonché dalle conseguenti disposizioni applicative; 
 
ATTESO che, alla data di cessazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato,16/11/2023, 
risultavano complessive n. 87 (ottantasette) giornate di ferie maturate e non godute di cui 51 
(cinquantuno) giuridicamente riconducibili alla cessata ATS Sardegna – Assl Carbonia; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione a beneficio del dipendente matr. xxx401 
della detta indennità sostitutiva per n. 51 (cinquantuno) giornate di ferie maturate e non godute, di 
competenza della suddetta Gestione Liquidatoria per il periodo sino al 31/12/2021, per un ammontare 
lordo di €.  2.618,80 (euro duemilaseicentodiciotto/80); 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

PROPONE 

DI LIQUIDARE al dipendente ATS Sardegna – Assl Carbonia, matr. n. xxx401 l’importo complessivo 
pari ad euro 2.618,80 (euro duemilaseicentodiciotto/80) a titolo d’indennità sostitutiva di n. 51 
(cinquantuno) giornate di ferie maturate e non godute; 

 



                                              

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DI DEMANDARE ai competenti Servizi gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente 
atto deliberativo; 

 

DI FAR PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria.  

 

 

IL DIRETTORE 

 S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

Dott. Alberto Ramo 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la su estesa proposta, che richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
17   09  2024     02   10   2024


		2024-09-06T10:13:22+0200
	RAMO ALBERTO


		2024-09-06T10:13:54+0200
	RAMO ALBERTO


		2024-09-06T10:36:25+0200
	Alessandro Vacca


		2024-09-06T12:04:42+0200
	Giampaolo Grassi


		2024-09-16T12:57:42+0200
	GAIA ENRICO


		2024-09-17T08:20:54+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




